m

<
X
1

m

â

<
&

ü

1

<
ÊÊ

<
t

X  1)1?

fl

^ Ú -U -fir

Estado do Espirito Santo

1943

^HOl#

[PlS©ir©C©[L© ^di^cacii©

^z_..€:.^

^:.....;...í^4c:í:c<£^ rf-
4»"

^5

y" '" 7
m^zi.

ü o t u a ç ã o

Aos
/

dias do mês de

ano de mil novecentos e

do

, autúo, nos Têrmos da

LeL a petição de íls. e mais documentos que se seg^íim.

aêcfètária-^

-ü <T -cr

n

O-
1943

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO LEGISLATIVO m, 050/86» DE 19/09/86.

DISPÕE SOBRE CONTAS DA CÂMARA MUNICIPAL

DE LSNHARES-ES,, REFERENTE AO EXERCÍCIO

DE 1.984, ADMINISTRAÇÃO MARIA EDINA //

FIOROTI".

O Presidente da Camara Municipal de Linhares,/

Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulgou o

segu i nte«

Art« |2 - Fieam aprovada as contas da Câmára /
»  • ^

Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, referente -

ao exercício de 1.984, administração da ex-Presidente Maria/

Edína Fioroti.

Art, 2S - Revogam-se as disposições em contrario

Sala das Sessões da Camara Municipal de Linha

res, Estado do EspíritoSantoj ao promeiro dia de Setembro /

de mi l novecentos e oitenta e seis.

REGISTRADO E P ü

AIdenor

Secre

LI

ar

Jovino Viana de Sotfza

Presidente '

ESTA pATA,

N r

oa Santjòs

OC

^ olr*-»^»-» mv Tçi 9R4 09R3/9fi4 .385R - CEP. 29900 - LINHARES ESPÍRITO SANTO

:::? ti

«00 1943

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

projeto- DE' DEeRTG' -LEGISRATIVO

DISPÕE SOBRE CONTAS DA CAMARA MUNICI

-PAL." DE linhares/es, REFERENTE AO EXERCI

^CXO DE 1„9_84, administração. MARIA EDNA /

FIOROTI

Art9 1? - Ficam aprovada as contas da Câmara Munici—

^pai de Linhares/Es.^ referente ao exercido

de 1,984, Administração de Maria Edna Fioro

" ti,

Aj-t? 29 ̂  Reyogam-se as disposições em contrario.

Sala das Sessões, ^5 de agosto de 1,986.

J^R;. DE SOUZa/mOp/iRA-PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE FINANÇAS

WILSON FERREIRA DA SILVA-RELATOR

WALDI RPKADtrCELE S TRINI-MEMBRO

-r- . ooço ongrin . l INJH^RPQ F.qPÍRITO R^NTO

íf <r

w GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRTO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONTAS DA CÂMARA MÜNICI

PAIL DE LINHARES/ES; REFERENTE AO EXERCI

CIO DE 1.984, administração MARIA EDNA /

FIOROTI

Art9 19 - Ficam aprovada as coatas da Câmasa Munici—

£al de Linhares/Es., referente ao exercido

de 1.984, Administração de Maria Edna Fioro

ti.

Art9 29 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, ílíT de agosto de 1.986.

1

ÍTAIRA DE SOÜ^ MOI^IRA-PRESIDENTE
DA COMISSÃO DE FINANÇAS

WILSON FERREIRA DA SILVA-RELATOR

WALDIR P CELÈSTRINI-MEMBRO

ir u M' ÇÇfiípiTO CAMTO

ííri*

194J

CÂMARA MÜN8CIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO n9l69/86

" DISPÕE SOBRE AS CONSTAS DA CÂMARA MUNICIPAL

DE LINHARES/ES, REFERENTE AO EXERCÍCIO. DE /

1.986, ADMINISTRAÇÃO MARIA EDNA FIOROTI "

Ã COMISSÃO DE FINANÇAS

P A R E C E R

Conforme voto exarado no Processo TC-

0833/85, o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍ

RITO SANTO opinou pela aprovação ã unanimidade /

das contas da Vereadora MARIA EDNA FIOROTI.

Ê evidente que sem dúvida alguma o

aval do Tribunal de Contas do Estado do Espír^

to Santo nos dèixalbasÈahter.acavãlhêi-ro'para /

sem qualquer sombra de possibilidade de erro,

opinar as Comissão de Finanças, pela APROVAÇÃO

DAS CONTAS DA VEREADORA MARIA EDNA FIOROTI, no

EXECÍCIO DE 1.984, ê o PARECER, salvo melhor /

Juízo de V. Excias,

Saladas S^sões,VTí^de-.agpsto de 1.986

ELDO ViVLN

SA CÂMARA

VIÂ^HI-ASS^SOR JURÍDICO
2Aí.-«e--£inhares/es

y
/oc onnnn . i IMMADPQ FQPÍRirn QAMTn

-a -er -Ct -Cr

1943

OE LI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO OE: F I N A N f A S

A COMISSÃO DE FINANÇAS reunida com todos

seus MEMBROS é de PARECER FAVORÃ.VEL ao PROJETO DE LEI

que " DISPÕE SOBRE CONTAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHA

RES/ES, REFERENTE A 1.984, GESTÃO DE MARIA EDINA FIORO

TI que tramita nesta Casa de Leis sob o n9 169/86,

opinando em. conseqüência por sua APROVAÇÃO, tudo de /

conforTpZdade"com""o''"PÃRÉCÉR'p'RE^^^

DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Era o que tínhamos a opinar

Sala das

President

Relator

Membro

ess( 2l5...jde o-s.t.o.-.d.e...i...9..8..5..

3  y?

A

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

TR3BUf\SAL DE COr>STÂS

PARECER

PROCESSO TC - 0833/85

INTERESSADA - Câmara Municipal de Linhares

ASSUNTO - Contas apresentadas pela Mesa da Câmara, rela
tivas ao exercício de 1984,

Parecer prévio pela aprovação

das contas de responsabilida

de da Sra. Maria Edina Pioro

ti, Presidente da Câmara Muni^

cipal de Linhares.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos

do Processo TC— 0833/85, em que a Sra. Maria Edina Fioroti, Pre^

sidente da.Câmara Municipal de Linhares, presta contas de sua

administração, relativas ao exercício de 1984,

RESOLVEM os Srs. Conselheiros do Tribunal de Con

tas do Estado do Espírito Santo, à unanimidade, nos termos dos

pronunciamentos do órgão técnico, da douta Procuradoria e com

base no voto da Sr? Relatora, Conselheira Agnélia Modenesi Nor

bim, emitir parecer favorável ã aprovação das contas, sendo que,

em caráter excepcional, a parte referente ao- pagamento dos sub

sídios dos Vereadores.,

_  Acompanham-este parecer dele__ fazendo par^^e inte

gr ante, o relatório, da 4? -Inspetor ia de Controle Externo, o pa

recer n? 42/8í5 âa.'; ilustrada Procuradoria e o voto da Sr? Conse
lheira-Relatora;. 1

~  ̂ J
,  I Presidência do Sr. Conselheiro Arabelo do Rosarro.

Presentes ã sessão plenária os Srs, Conselheiros Agnélia Modene

si Norbim, Relatora, Senithes Gomes Moraes, Jorge Bressiane, Re

nató'"Viâfía de Aguiar, Maria José Vellozo Lucas e Gilson Caroni.

Na Procuradoria o Dr. Cezar Cariello, Procurador Chefe junto a

este Tribunal.

Sala das Sessões, 03 de junho de 1986.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Proc, TC- 0833/85
TRSBUMAÍ de contas Fls.- 02
PARECER

CONSEâllEIRO ARABELO DO ROSÁRIO /
Presidente

A.CONSBLHEf-RA'^Ac/NÊLIA MQDENESI NORBIM

Relatora í

^ J j7

CONSELHEIRO^^NITHES. GOMES MORAES

CONSELHEIRO j^ORGE BRESSIANE

éa
CONSELHEIRO RENATO^¥IANA DE AGUTAR

^ÍLlUyW>AÍ
CONSELHEIRA MARIÁJhlOSE VELLOZO LUCAS

CONSELHEIRO GIIiSON CARONI
rfl

O

DR. /CEZAR CARIELLO

Procurador Chefe
{/

--f
"4

\  V

4A INSPETORIAIDE. CONTROLE EXTERNO

I Li" s
PROCESSO TC - 833/85

INTERESSADO: CANARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: CONTAS DO EXERCÍCIO DE 198A

r

Versam os presentes autos sobre o resultado da ges
TÃO DO Vereador maria EDINA FIOROTI durante

o EXERCÍCIO de 198A, A frente da Câmara Municipal de LINHARES.

Como se vê a inspeção "in loco" detectou pagamen

TO FEITO A MAIOR COM A REMUNERAÇÃO DOS SENHORES VEREADORES^ SENDO

TAL FATO RATIFICADO POR ESTA CHEFIA E ENDOSSADO PELO CONSELHEIRO RE'

LATOR agnelia MGDENESI NQRBIM.

Após as justificativas apresentadas pelo Presiden
TE DA CÂMARA DE VEREADORES. RETORNOU ESTE PROCESSO PARA A ASSESSORIA

desta Corte de Contas tendo a mesma, a final, assim se pronunciado:

Ademais, ainda que fosse razoável apresentar

UM parecer sobre a despesa que agora se nos afigura

indevida (o grifo é nosso) a conclusão não poderia

ser acolhida sem o risco de nos depararmos com

OPINIÕES contraditórias ENTRE OS VÁRIOS TRIBUNAIS DE

Contas e os Órgãos de assessorai''Ento aos Municípios.
JÃ QUE. revendo alguns ESTUDOS SOBRE A MATÉRIA. COMS
TATAMOS QUE. POR EFEITO DA INSTABILIDADE NA INTERPRE

TACÃO DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. OS CRITÉRIOS ADOTADOS

PARA O CÁLCULO-DA REMPJNERACÃO DOS VEREADORES TÊM SI
DO COMPOSTOS DAS MAIS DIVERSIFICADAS PARCEU\S.

Em ASSIM SENDO. PARECE-NOS QUE ESTAS CON

TAS POSSAT'! EM CARÁTER EXCEPCIONAL. SER CONSIDERADAS
ff AOi—o»

ADOTAMOS

E ESTE O PARECER DA ASSESSORIA- DESTA CASA O QUAL

EM 03.04.85

EVANDRO BASTOS SIDRÍN

Inspetor Chefe da 4A ICE

TC-Fis/,>2fãiifr
,  . h ̂

ki%-

A DOUTA PROCURADORIA

03.OA. 85

'€£Z-c^í'-t

EVANDRO BASTOS SIDRIN

Inspetor Chefe da 4^ ICE

%p.sla âíxéa f-açõ apresoniação Scst-Qs (lutoi.

G& iÜ-xnic <3i'- ^^i'ociirn3c-p fíAív/tí.

Í^lll/íhlá.
/n>i

/ Âme\^—
nofminSa JH. Jbsp fis õi. n
Diretora dp SccretcrIflCda Propuradorla

Falei em separado.

Em 09 de ab.ril de 19.8,6

7CEZAR QARIELLQ^

/PROCURADOR CHEFE

^  PROC.

'  „ TC-FIs./

"" -/éQ---
li# ^

/íN-<?-r;5:5j.ví*)| '^A^)

ESTADO DO ESPmnO SAIÍTO

PROCURADORIA JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS

PROCESSO TC - 0833/85 com apenso 2831/85

INTERESSADO CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO - Contas apresentadas pela Mesa da câmara,

relativas ao exercício de 1984.

PARECER N2 42/86

Trata o presente processo das contas da Mesa da

câmara do Município de Linhares, apresentadas por seu Preslden

te através do oficio n^ 002/85, relativas ao exercido de 1984.

2. Nos autos, ve-se o pronunciamento do Sr. Chefe da

42 Inspetorla de Controle Externo, que se valendo do relatório

da Inspeção, realizada "In loco", entendeu regulares as contas

apresentadas.

3. Esta Procuradoria, apos exame da matéria, concluiu

que merecem parecer favorável as contas da Mesa da Câmara do

Município de Linhares, relativas ao exercido de 1984.

É o parecer.

Vitoria, 09 de abril de 1986

ZcEZAR ClfVRIELLQ
PROCURADOR CHEFE

4

PROC. TC/

TC-Fls./_|^
â

OE QmBSi

AO EXMO. SR. CONSELHEIRO RELATOR

Ãgiiéíía PJcdanasS Morbim

m j? ê ok

Processo, TC - 0833/85

Interessado - Câmara Municipal de Linhares

Assunto - Prestação de Contas apresentada pela Mesa da Câma

re, referente ao exercício de 1984.

Sr. Presidente;

Na inspeção realizada na Câmara Municipal de üLL

nhares, relativa ao exercício de 1984, os Inspetores do Tribu

nal de Contas indicaram como procedimento irregular o pagamento,

a maior, com a remuneração dos Vereadores.

G Sr. Chefe da 4d Inspetoria de Controle Externo,

em seu relatório de fls. TC-07 e 08, valendo-se do pronunciamen

to da Assessoria desta Casa, concluiu, em caráter excepcional ,

pela regularidade das contas.

O Sr. Procurador Chefe, ãs fls. TC-09, conclui no

sentido de que se emita parecer favorável ã aprovação das con

tas do Chefe do Legislativo Municipal.

-  Tendo.em vista que processos idênticos a este Jjá

foram considerados.regulares pelo Plenário deste õrgáo, entendo

que o parecer do Tribunal de Contas deva ser no sentido de se

recomendar ã Câmara de Vereadores, em caráter excepcional, ã

aprovação das contas da Mesa da-Câmara-do-Município -de Linhares;
relativas ao exercício de 1984.

Vitoria, ̂ 7 de maio de 1986.

norbim

relVtora

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

TRIBUNAL DE CONTAS

OF.SSTC- .256/86 Vitória, 10 de julho de 1986

p E p O 0

Senhor Presidente;

'f

De ordem, cumpro o dever de encaminhar a V.Exa., para

o seu conhecimento, cópia do parecer proferido por esta Corte de

Contas no processo TC-0833/85, referente as contas apresentadas

pela Mesa dessa Câmara, do exercício de 1984.

No ensejo, apresento-lhe os protestos do meu apreço.

ro VIANA^-MORAES

Chefe 'de Gab,-.'Presidência

Exmo. Sr.

JOVINO VIANA DE SOUZA

MD. Presidente da Câmara Municipal de

LINHARES - E.Santo

M/zgf.